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Пер со нал ды бас қару дың  
ше тел дік және қа зақ стандық 

тәжірибесі 

Қа зір гі таң да ме не дж мент ті қо ғам да ғы өмір дің бар лық жа ғын
да қол да ныс та ба тын күр де лі құ бы лыс ре тін де си пат тау ға бо ла ды. 
Ұйым жә не оны бас қа ру дың әр түр лі теорияла ры бар, бі рақ ма ман
дар дың айт уы бой ын ша оның еш қай сы сы әм бе бап теория ре тін де 
қа рас ты рыл майды. Алай да түр лі әдіс тер дің бірбі рін бай ла ныс ты ра
тын ор тақ идеясы бар жә не за ма науи тұ жы рым да ма ның бас ты на за
рын да адам қа рас ты ры ла ды. Ше тел дік кә сі по рын да адам ең бас ты 
құн ды лық ре тін де қа рас ты ры ла ды. Адам ре су рс та рын бас қа ру деп 
ата ла тын, мұн дай тұ жы рым да ма ның да муы жә не та ра ты луы, ме не
дж мент пен эко но ми ка ның жаhан да нуы тұ жы рым да ма сы ның өза ра 
әре кет тес ті ру ші жә не өза ра бай ла ныс ты ру шы ең ма ңыз ды тұ жы рым
да ма ға ие бол ды. АҚШта кадр лар ды бас қа ру дың ке ле сі ба ғыт та ры 
қар қын ды да му үс тін де: пер со нал ды бас қа ру ға де ген әдіс тер, дай ын 
өнім на ры ғын да ғы сұ ра ныс, ғы лы митех ни ка лық тұ жы рым да ма лар ға 
әсер ете тін фак тор лар ға жә не оған тәуел ді бо лып ке луі; тран сұлт тық 
кор по ра циялар да ғы пер со нал ды бас қа ру дың жа ңа ба ғыт та ры жә не 
пер со нал қыз ме ті, кадр лар ды таң дау, дай ын дау, ква ли фи ка циясын 
кө те ру жә не ең бе ка қы ны да мы ту. Мұн дай тен ден циялар ды еуро па
лық ком па ниялар дың қыз ме тін де де бай қауға бо ла ды. 

Түйін сөз дер: пер со нал, жаhан да ну, пер со нал ды бас қа ру, ең бе ка
қы, адам ре су рс та ры. 

Djulayeva А.M., Zhunisova A.A. 

Foreign and Kazakhstan 
experience of human resource 

management

In modern conditions management can be characterized as the dif
ficult phenomenon which is reflected practically in all aspects of life of 
society. There are numerous theories of the organization and management, 
but as specialists consider, any of them can’t be considered as universal. 
However in all variety of the existing approaches there is a single binding 
idea which gives the grounds to say that in the center of all modern con
cepts there is a person. At the foreign enterprises of people it is considered 
as the highest value. Development and distribution of this concept which 
received the name of the concept of management of human resources, 
turned into the major tendency which is in interrelation and interaction 
with tendencies of management and globalization of economy. 
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За ру беж ный и ка за хс танс кий 
опыт уп рав ле ния пер со на лом

В сов ре мен ных ус ло виях ме не дж мент мож но оха рак те ри зо вать 
как слож ное яв ле ние, ко то рое от ра жает ся прак ти чес ки на всех сто
ро нах жиз ни об ще ст ва. Су ще ст вуют мно го чис лен ные теории ор га ни
за ции и уп рав ле ния, но, как счи тают спе циалис ты, ни од на из них не 
мо жет расс мат ри вать ся как уни вер саль ная. Од на ко во всем мно го об
ра зии су ще ст вую щих под хо дов есть еди ная свя зующая идея, ко то рая 
дает ос но ва ния го во рить, что в цент ре всех сов ре мен ных кон цеп ций 
стоит че ло век. На за ру беж ных предп риятиях че ло век расс мат ри
вает ся как наи выс шая цен ность. Раз ви тие и расп рост ра не ние этой 
кон цеп ции, ко то рая по лу чи ла наз ва ние кон цеп ции уп рав ле ния че ло
ве чес ки ми ре сур са ми, прев ра ти лось в важ нейшую тен ден цию, на хо
дя щуюся во взаи мос вя зи и взаимо дей ст вии с тен ден циями ме не дж
мен та и гло ба ли за цией эко но ми ки. 

Клю че вые сло ва: пер со нал, гло ба ли за ция, уп рав ле ние пер со на
лом, оп ла та тру да, че ло ве чес кие ре сур сы.
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Эко но ми ка ның қа зір гі да му ке зе ңін де дү ниежү зі нің көп-
те ген ел де рін де гі не гіз гі проб ле ма лар дың бі рі – пер со нал мен 
қа лай жұ мыс жа сау бо лып отыр. Бұл мә се ле ні ше шу жол да ры-
ның көп ті гі не қа ра мас тан өнер кә сі бі да мы ған әр түр лі ел дер де 
кадр лар ды таң дау про це ду ра ла ры мен әдіс те рін бір қа лып қа 
кел ті ру, олар ды ба ға лаудың ғы лы ми кри те рий ле рін дай ын дау, 
пер со нал ды бас қа ру дың қа жет ті лі гін тал дау ға ғы лы ми әдіс тер-
ді пай да ла ну, кадр лық ше шім дер ді не гіз деу жә не олар дың жа-
риялы лы ғын ке ңейту, мем ле кет тік жә не ша ру ашы лық ше шім-
дер ді кадр лық сая сат тың не гіз гі эле ме нт те рі мен жүйелі түр де 
бай ла ныс ты ру не гіз гі ор тақ үр діс ке айна лып отыр. Өйт ке ні 
пер со нал ды бас қа ру ды дұ рыс ұйым дас ты ру ар қы лы ға на қа зір-
гі таң да ұйым өз мақ са ты на же те ала ды. Оған дә лел адам дық 
қа ты нас тар, адам дық ре су рс тар ды бас қа ру теориясы на дейін 
ком па ниялар да орын ал ған. 

Ғы лы ми-тех ни ка лық прог ресс ең бек тә сіл де рін де күр де лі 
өз ге ріс тер ту ғы за ды. Ол өз ке зе гін де пер со нал дар ды бас қа ру 
мен ұйым дас ты ру дың жа ңа фор ма ла рын та лап ете ді, адам ре-
су рс та рын қол да ну дың ба рын ша тиім ді жол да рын қа рас ты ра ды 
[1]. 

Әр түр лі мем ле кет тер де бүл мә се ле осы ел дер дің та ри хи, 
әлеу мет тік-саяси, ғы лы ми-тех ни ка лық да муының, со ны мен 
қа тар адам іс-әре ке ті нің мо раль ды-эти ка лық нор ма ла ры мен 
стиль де рі нің, олар дың тәр биесі, дәс түр ле рі мен ұстаным да ры-
ның ерек ше лік те рі нен тыс қа ры ше ші ле ді. 

Жа һан да ну қа зір гі таң да бар лық қо ғам үшін ал дың ғы орын-
да тұр. Көп те ген ел дер осы жа һан да ну дан қо рық са да, бі ра зы 
қол дап отыр. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да да осы «жа һан да ну» 
мә се ле сі не бай ла ныс ты көп те ген пі кір лер қа лып та су да. Со ны-
мен қа тар бас қа ру са ла сы да жа һан да ну про це сі нен тыс қал ма-
ды. Көп те ген да мы ған ел дер де өзі нің пер со нал ды бас қа ру сти лі 
қа лып тас қан. Атап айтатын бол сақ, АҚШ, Жа по ния, Гер ма ния. 
Олар қа зір гі таң да пер со нал мен тиім ді жұ мыс іс теудің көп те-
ген әдіс те рін ой лап та бу да. Сол се кіл ді біз дің елі міз Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сын да да адам дар ды бас қа ру не гі зі қа лып та су да. Бі-
рақ біз де әлі де бол са, ол өзі нің бұ рын ғы қал пын сақ тап қа лу-
да. Елі міз де көп теп ше тел ком па нияла ры ашы лып, бас шы лар 
өзі нің ел де рі нің бас шы лық сти лін ен гі зу де. Бұл мә се ле біз дің 
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ел де әлі де бір пер со нал ды бас қа ру сти лі қа лып-
тас па ған де ген сөз. Жо ға ры да ғы анық та ма лар ға 
са лыс тыр ма лы зерт теу әді сі ар қы лы қол жет кі зу-
ге бо ла ды. Әри не, қа зір көп те ген осы пер со нал-
ды бас қа ру мә се ле сі не бай ла ныс ты кон курс тар 
ұйым дас ты ры лу да, бі рақ олар да мы ған ел дер-
дің та лап та ры мен бір дей та лап қа ие. Мы са лы, 
АҚШ-тың пер со нал ды бас қа ру үл гі сін де. Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сын да ғы ком па ниялар, ұйым дар 
қа зір Жа по нияның дәс түр лі бас қа ру сти лі мен 
АҚШ-тың пер со нал ды бас қа ру сти лін ара лас 
қол да ну да [1]. 

Жа пон дық пер со нал дар ды бас қа ру са рап та-
ма сы ке ле сі дей се беп тер ге аса зер са ла ды. Бі-
рін ші ден, бұл ме не дж мент са ла сын да жа пон дық 
са ла ның ба рын ша жақ сы зерт тел ген жә не кең та-
рал ған ка пи та лис тік ба тыс (аме ри кан дық) стиль-
де рі нен айт ар лық тай айыр ма шы лы ғы бар. 

Екін ші ден, жа пон кә сі по рын дар да ғы нә ти-
же лер (мы са лы, өн ді ріс ең бе гі нің өсу қар қы ны) 
он да ғы пер со нал дар ды бас қа ру әдіс те рі нің жет кі-
лік ті түр де тиім ді еке нін көр се те ді. Осы тиім ді лік-
тер ді өз мем ле кет те рін де пай да ла ну мақ са тын да 
ше тел дік зерт теу ші лер жа пон дық пер со нал дар ды 
бас қа ру әдіс те рі не көп кө ңіл бө ле ді. 

Жа пон дық кадр лар ды бас қа ру жүйесі нің 
ма ңыз ды құ ра мы ре тін де көп жағ дайда тиім ді-
лік ке әке ле тін өн ді ріс тік пер со нал дар мен ор та 
шен де гі бас шы лар ды мәж бүр лі түр де жа ңар тып 
оты ру бо лып та бы ла ды. Со ны мен қа тар тіп ті 
тұ рақ ты эли тар лық жұ мыс шы лар дың өз де рі не 
де жұ мыс бас ты лық пен қам та ма сыз ету ке піл ді-
гі бү кіл қыз мет ке зе ңі бойы жал ғас пай, тек қа-
на оның ба рын ша өнім ді бө лі гін де ға на жү зе ге 
асы ры ла ды. Зей нет ке шық қан қыз мет кер лер көп 
жағ дайда бұ рын ғы қыз ме ті не қайта ора ла ала ды. 
Алай да олар ав то мат ты түр де уа қыт ша қыз мет-
кер лер дің раз ря ды на тү се ді, яғ ни олар ды олар 
тө мен гі жа ла қы ала ды жә не кез кел ген уа қыт та 
жұ мыс тан шы ғып ке те ді. Осын дай ме ха ни зм ді 
қол да ну қар жы құ рал да рын ба рын ша үнем деу ге 
сеп ті гін ти гі зе ді [2]. 

Жа по нияда «ама ку да ру» («ас пан нан жер-
ге тү су») деп ата ла тын қайтала ма жал ға алу-
дың ерек ше тү рі бар. Бұл мем ле кет тік жұ мыс 
орын да ры нан жас мөл ше рі не бай ла ныс ты қыз-
ме ті нен бо са ған қыз мет кер лер дің же ке мен шік 
ком па ниялар ға жұ мыс қа тұ руы. Жо ға ры би лік 
ше неунік те рі жо ға ры бас шы лық қыз ме ті не та-
ғай ын да ла ды жә не олар ға жа ла қы өте жо ға ры 
мөл шер де бел гі ле не ді. Же ке кә сіп кер лік осы 
қыз мет кер лер ді жо ға ры құр мет тей ді жә не олар-
дың бар бі лі мін, олар дың мем ле кет тік ап па рат-
тар мен, өнер кә сіп тік жә не қар жы лық ор та лар-

да ғы бай ла ныс та рын, со ны мен қа тар олар дың 
іс кер лік ор та да ғы ық па лын мак си мал ды түр де 
пай да ла ну ға ты ры са ды. 

Жал пы «өмір лік жал» жүйесі ірі ком па-
ниялар да бо ла ды. Ор та жә не кі ші фир ма лар да 
жұ мыс шы лар жұ мыс тан шы ға ры лу қаупі нен 
сақ тал ма ған. Со ны мен қа тар на рық та ғы қа тал 
бә се ке лес тік шарт та ры то қы рау ке зең де рін де кі-
ші гі рім ком па ниялар ға қыз мет кер ле рін қыс қарт-
пай не ме се ком па ния шы ғын да рын аз айт пай на-
рық та қа лу ға жол бер мейді [2]. 

Осы жал тү рі нің кем ші лік те рі мен ар тық шы-
лық та ры да бар. Бұл жүйе нің ар тық шы лық та ры-
на жұ мыс бас ты лық тың бел гі лі бір тұ рақ ты лы ғы, 
ағым да ғы жұ мыс кү шін қыс қар та алу мүм кінд гі, 
ең бек өнім ді лі гін арт ты ру, әлеу мет тік мақ сат тар-
ға жет кі лік ті түр де қар жы бө лу жә не т.б. жа та ды. 
Кә сіп кер лер үшін бұл жүйе нің ар тық шы лық та-
ры: бұл олар ға жал да ма лы пер со нал дар да ком-
па нияның жақ сы жақ та рын сақ тау ды, жо ға ры 
ең бек тәр ті бін қам та ма сыз ете ді, ең бек өнім ді-
лі гі нің өсуіне ық пал ете ді жә не па тер на ли зм нің 
ұлт тық қа ты нас та рын мә де ниет тен ді ру ге кө мек-
те се ді [3]. 

Жо ға ры бә се ке лес тік ор та жә не жа ңа әдіс-
тер ге жо ға ры қа бі лет ті лік аме ри кан дық тар ға 
пер со нал ды бас қа ру да тиім ді ст ра те гиялар ды 
қа лып тас ты ру ға ық пал ет ті. Егер ком па нияда 
анық тұ жы рым дал ған мис сия бол са, он да ол 
қыз мет кер лер ді тиім ді ын та лан ды ру ға жә не 
олар ға орын да ла тын жұ мыс тың ма ңыз ды лы ғы-
на се нім ді лік жүк тейді. Аме ри кан дық ком па-
ниялар да әр бір қыз мет кер бі ре гей деп есеп те лі-
не ді жә не олар дың әр қай сы сы үшін бас қа ру дың 
же ке лік әді сін қол да ну тиіс. Жұ мыс шы лар үшін 
бас шы лар олар дың күн де лік ті жұ мы сы на кө мек-
те се ме, олар ға ман сап тық өсу мүм кін ді гін бе ре 
ме де ген сұ рақ тар ма ңыз ды. Мы са лы, қа ра ма-
ғын да ғы лар дың бі реуі қан дай да бір бө лім ше ні 
бас қа ру ға қы зы ғу шы лық та ныт са, мақ са ты на 
же ту үшін не іс теу ке рек еке нін тү сін ді ру қа жет. 
Ме нед жер бар лы ғы на бір дей қыз мет бой ын ша 
жо ға ры лау мүм кін ді гін ұсы на ты нын жә не же ке 
ұна ту лар мен жек кө ру ші лік не гі зін де емес, бар-
лы ғы на бел гі лі әрі тү сі нік ті кри те рий лер не гі зін-
де таң дау жа сайтынын көр се туі ке рек [3]. 

General Electric аме ри ка лық кор по ра циясы-
ның ди рек то ры Джек Уэлш өзі нің 6 бас қа ру қа-
ғи да ла рын өте сәт ті қа лып тас тыр ған: 

шын мә нін де қа был дау, яғ ни ол бұ рын қан-
дай бол ды не ме се қа лай көр гі сі ке ле ді де ген ой-
дан ау лақ;

бас қа ру емес, ке рі сін ше ба ғыт тау;
бар лы ғы мен адал бо лу; 
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өз ге ріс тер ді оның қа жет ті лі гі нен бұ рын ен гі зу;
бә се ке лес тік ар тық шы лық жоқ кез де бә се ке-

ге түс пеу;
өз үле сін өзі қа да ға лау, әйт пе се сіз үшін мұ-

ны бас қа бі реу іс тей ді.
Ре сей де бас қа ру дың ұлт тық мо де лі не ме-

се тұ жы рым да ма сы жоқ. Ре сей лік ме не дж мент 
еуро па лық жә не азия лық стиль дердің жақ сы 
жақ та рын қол да ну да [4]. 

Ре сей лік бас қа ру шы лар ка те го рияла ры: 
1. Ке ңес тік же тек ші лік құ ры лы мы нан шық-

қан дар. Бұл адам дар дың көп ші лі гі эко но ми ка-
лық бі лі мі жоқ жә не мәж бүр леуге сүйене оты рып 
ес кі дик та тор лық әдіс тер не гі зін де жұ мыс шы ла-
рын бас қа ру шы лар. Пер со нал іс-әре ке тін ын та-
лан ды ру жә не жа за лау әр дай ым қор қы ту не гі зін-
де жү зе ге аса ды. 

2. «Жа ңа орыс тар» Же тек ші лер дің бұл ка те-
го риясы үшін бас ты мақ сат жыл дам пай да та бу, 
ал мұн да қол да ны ла тын әдіс тер дің заң ды лы ғы-
на аса көп ма ңыз бе ріл мейді. Пер со нал ды ын та-
лан ды ру дың бас ты әді сі – ақ ша. Бас қа ру дың бұл 
әді сі қыс қа уа қыт ішін де мол та быс алу ға мүм-
кін дік бе ре ді, бі рақ мұн дай кә сі по рын ның ұзақ 
уа қыт әре кет етуі мүм кін емес. 

3. Жа ңа буын же тек ші ле рі. Олар ға бі лім, дағ-
ды лар дың жо ға ры дең гейі тән. Тә жі ри бе де олар 
бас қа ру са ла сын да ғы за ма науи млі мет тер ді қол-
да на ды. Пер со нал ды ын та лан ды ру да әлеу мет-
тік-эко но ми ка лық әдіс ке ар ты шы лық бе ріл ген. 
Ре сей де мұн дай же тек ші лер бір те-бір те кө бейе 
тү су де. 

Қа зақ стан дық пер со нал ды бас қа ру жүйесі 
Ре сей де гі пер со нал ды бас қа ру жүйесі не ұқ сас 
жә не айыр ма шы лық айт ар лық тай көп емес. Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы да мы ған, да мып ке-
ле жат қан ком па ниялар тиім ді бас қа ру үл гі сін 
таң дау үшін өзі міз дің әдеп-ғұр пы мыз ды ес ке ре 
оты рып, әлем де жақ сы нә ти же ге же тіп отыр ған 
ел дер дің ал дың ғы қа тар лы ком па нияла ры ның 
пер со нал ды бас қа ру сти лін қол да нуымыз ке рек 
[4]. 

Ше тел кә сі по рын да рын да пер со нал ды ст ра-
те гиялық бас қа ру тә жі ри бе ле рі жә не же тіл ді ру 
жол да ры. Әр ел дің өз ұлт тық дәс түр ле рі мен бай-
ла ныс ты ерек ше лік те рі бар. Жа по нияда ме нед-
жер лер өз қыз мет кер ле рі нің жұ мыс уақы ты нан 
тыс өмір жағ дайын, от ба сын зерт тей ді, ал аме-
ри кан дық тар мұ ны ке рі сін ше же ке өмір ге ара-
ла су деп са най ды. Жа по нияда жұ мыс шы ны ұзақ 
уа қыт мер зі мі не жал дайды жә не ең бе ка қы сы 
жұ мыс жа са ған жиын ға бай ла ныс ты жо ға ры лап 
оты ра ды. Бұл ел де кадр саяса ты ке ле сі дей қа ғи-
да лар не гі зін де құ ра ла ды: ірік теу, таң дау жә не 

ор на лас ты ру жүйесі нің тиім ді лі гі; фир ма ның 
тиім ді лі гі жә не жұ мыс шы ның ең бек нә ти же сі не 
ма ра пат тау жүр гі зу; ең бек ті мо ти ва ция лау жә-
не іш кі әділ дік пен сырт қы бә се ке қа бі лет ті лік 
өте ма қы жүйесі; да мы ту, оқы ту, қыз ме ті бой ын-
ша өсі ру, ауыс ты ру қа жет бол ған жағ дайда жұ-
мыс шы ең бе гі нің жақ сы нә ти же сі мен қа бі ле тін 
есеп ке ала оты рып жүр гі зі ле ді; пер со нал ға фир-
ма ға адал ды ғы үшін ар найы ке піл дік пен игі лік-
тер ді ұсы ну [5].

Пер со нал ды бас қа ру са ла сын да ғы жұ мыс 
оның жү зе ге асы ры лу жағ дайына тәуел ді. Мұн-
дай жағ дай фак тор ла ры мем ле ке кт тік рет теу, 
на рық жағ дайы, тех но ло гия, ұйым мақ са ты мен 
ст ра те гиясы, оның құ ры лы мы, бас қа ру қа ғи да-
ла ры, тар тыл ған пер со нал си па ты сияқ ты өз гер-
ме лі фак тор лар бо лып та бы ла ды.

Өн ді ріс тің ма ңыз ды фак тор ла ры ның бі рі жұ-
мыс кү ші бо лып та бы ла ды, жұ мыс кү шін тиім сіз 
пай да ла ну өн ді ріс тиім ді лі гі не әкел мейді. Кадр 
бө лі мі нің қыз мет кер ле рі тек іс өн ді рі сі мен ға на 
айна лы са ды. Жұ мыс қа қа был дау бұй рық та рын, 
бас қа қыз мет ке ауыс ты ру ды, жұ мыс тан бо са ту-
лар ды хат тау, та бель дік есеп тер құ ру мен, де ма-
лыс гра фик те рін жа саумен, т.б. На рық тық эко-
но ми ка жағ дайда кадр лық қыз мет ба ғы ты ның 
то лық өз ге рі сін жә не ше тел тә жі ри бе сін зерт теу 
мен оны Қа зақ стан на ры ғы на бейім деу не гі зін де 
за ма науи пер со нал ды бас қа ру әдіс те рі не кө шу 
қа жет ті лі гі туын да ды [5]. 

АҚШ-та фир ма пер со на лын бас қа ру қыз-
ме тін ар найы кадр бө лі мі ат қа ра ды. Оның құ-
ра мы на ең бек қа ты нас бө лі мі, жұ мыс бас ты лық 
бө лі мі, пер со нал ды бас қа ру, ең бе ка қы, ең бек 
жағ дайы жә не зақым кел ті ру мен кү рес, пер со-
нал ды оқы ту жә не да мы ту, есеп пен іс өн ді рі сі 
кі ре ді. Жұ мыс ты жо ға ры бі лік ті ма ман дар ат қа-
ра ды: әлеу мет та ну шы лар, бас қа ру ісі нің ма ман-
да ры, ең бек қа ты нас та ры ма ман да ры. Кадр лық 
қыз мет пер со нал ды дай ын дау мен қайта даяр-
лау бағ дар ла ма ла рын жү зе ге асы ра ды жә не жұ-
мыс кер лер ді мо ти ва ция лау іс-ша ра ла рын жү зе ге 
асы рып, же тіл ді ріп оты ра ды. 

Жа по ния ком па нияла рын да екі бө лім бар, 
олар дың өзі нің кыз мет те рі мен құ ры лы мы жа ғы-
нан ба тыс ұйым да ры на ұқ сас ты ғы жоқ. 

Оның бі рі – жал пы мә се ле лер бө лі мі (со му-
бу), ол заң дық мә се ле лер мен, іш кі өн ді ріс тік 
қа ты нас тар мен, ак ционер лер мен, мем ле кет тік 
ме ке ме лер мен, сау да ас со циацияла ры мен жә не 
туыс тық ком па ниялар мен қа ты нас ор на ту, құ-
жат тық іс тер мен айна лы са ды [6].

Ке ле сі бө лім – кадр бө лі мі (дзин-дзи бу) со-
му-бу дың тар ма ғы ре тін де қа рас ты ры ла ды, алай-
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Пер со нал ды бас қару дың ше тел дік және қа зақ стандық тәжірибесі 

да кә сі по рын бел гі лі бір дең гейге қол жет кіз ген 
уа қыт та одан бө лі ніп шы ға ды. Кадр мә се ле ле рі 
бой ын ша ор та лық бө лім ше ре тін де қыз мет ат қа-
ра ды. Жа по нияда пер со нал ды бас қа ру қыз ме ті-
нің не гіз гі ба ғыт та ры: пер со нал әлеуе тін да мы ту; 
пер со нал әлеуе тін то лық пай да ла ну; топ тық қыз-
мет ті да мы ту; то лық жұ мыс бас ты лық қа ке піл дік 
бе ру; ең бек қа ты нас та рын тұ рақ тан ды ру; ең бек 
мо ти ва ция сын өсі ру; ең бек жағ дайын жақ сар ту. 

Бұл ел де адам ре су рс та рын бас қа ру бой ын-
ша жұ мыс ты Ең бек ми ни ст рі жа нын да ғы Адам 
ре сур та рын да мы ту әкім ші лі гі үй лес ті ре ді. 
Олар дың қыз ме ті нің не гіз гі ба ғыт та ры: кә сі би 
дағ ды сын кө те ру, кә сі би қа бі ле тін ба ға лау, ха лы-
қа ра лық ын ты мақ тас тық.

Елі міз дің ті гін өнер кә сі бін де кадр бой ын-
ша ме нед жер лер қыз ме ті жоқ, тек іс өн ді рі сі мен 
айна лы са тын кадр бой ын ша инс пек тор ла ры іс ке 
қо сыл ған. Олар пер со нал мен жұ мыс тың не гіз гі 
ба ғыт та рын анық тап ал ма ған, қыз мет кер лер мен 
же ке жұ мыс тар жүр гі зіл мейді, олар дың қа бі ле ті 
анық тал май ды, жұ мыс шы әлеуеті да мы май ды, 
пер со нал өмі рі мен қыз ме ті не қа жет ті кө ңіл бө-
лін бейді [6]. 

Аме ри кан фир ма ла рын да пер со нал дың бі-
лік ті лі гін кө те ру ірі масш таб та жү зе ге асы ры ла-
ды, өйт ке ні бұл ең бек өнім ді лі гі нің өсуіне жә не 

фир ма ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі не әсе рін ти гі зе-
тін тиім ді ка пи тал са лы мы бо лып са на ла ды. 

Қыз мет кер дің ең бек өмі рі нің да муы үшін 
үз дік сіз оқы ту мен дай ын дық өте ма ңыз ды. Жа-
по нияда адам ре су рс та рын ұзақ мер зім ді да-
мы ту ға до та циялар бө лі ніп оты ра ды, бұл же ке 
сек тор да жүйелі түр де оқы ту мен дай ын дық ты 
жүр гі зу ге жәр дем бе ру ге не гіз дел ген. Қа зір гі 
күн де гі пер со нал да муы тәр бие леу дің күр де лі 
үр ді сі, оның соң ғы мақ са ты ұйым ды жо ға ры бі-
лік ті, оңай оқы ты ла тын, шы ғар ма шы лық, ұйым 
ал дын да бү гін жә не бо ла шақ та тұр ған мін дет-
тер ді ше шу ге қа бі лет ті, пер со нал мен қам та ма-
сыз ету. Алай да рес пуб ли ка ның ті гін өнер кә сі-
бі са ла сын да пер со нал дың да му ына еш қан дай 
қа жет ті кө ңіл бө лін беуде. Қа зір гі уа қыт жағ-
дайын да кә сі по рын клиент тер сұ ра ны сын қа-
на ғат тан ды ра тын, бі лік ті лі гін өсі ре тін курс тар 
құ ру қа жет. Оқы ту бағ дар ла ма сы кә сі по рын 
өкіл де рі мен ке лі сіл ген, оқы ту ақы сы тың дар-
ман дар ды қа на ғат тан ды руы қа жет, тек осын дай 
жағ дайда ға на кә сі по рын бас шы ла ры та ра пы-
нан өз кадр ла рын оқы ту мен қайта даяр лауға 
сұ ра ныс тар тү се бас тайды. Ор та лық тар тех ни-
ка лық бағ дар ла ма ла ры бой ын ша, мар ке тинг, 
ме не дж мент, биз нес са ла сын да ғы бағ дар ла ма-
лар бой ын ша оқы ты луы қа жет. 

Әде биет тер 
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